
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

C o p i a  A l b o  
 

 
COMUNE DI GRESSAN 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

 

 
COMMUNE DE GRESSAN 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 

Determinazione del RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

n. 279 del 07/10/2021 

OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO 
PARCHEGGIO IN LOCALITA' LES FLEURS [CUP. B71B18000390004 - CIG. 
8928320ABC].           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Massimo ORO 

Premesso che nel programma triennale dell’amministrazione del Comune di Gressan è 
prevista la realizzazione dei lavori di realizzazione di un nuovo parcheggio in localita’ Les 
Fleurs [CUP. B71B18000390004 – CIG. 8928320ABC]; 

viste: 

 determinazione del segretario comunale n. 179 del 31/07/2018 con la quale il geom. 
Massimo Oro – capo ufficio tecnico - è stato nominato, ai sensi dell’articolo 31 
comma 4 e dell’articolo 26 comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
responsabile unico del procedimento di cui all’oggetto; 

 documento preliminare all’avvio della progettazione redatto dal responsabile del 
procedimento delle opere redatto in data 18/07/2018; 

 determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 294 del 18/07/2018 di 
affidamento del servizio di progettazione dello studio di fattibilità, della 
progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento in fase progettuale dei lavori, 
direzione lavori e coordinamento in fase esecutiva delle opere di realizzazione di un 
nuovo parcheggio in localita’ Les Fleurs [B71B18000390004] all’architetto 
Francesconi Edy con studio in st. Christophe; 

 deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15/04/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, concernente l’approvazione dello studio di fattibilità – progetto preliminare 
dei lavori di cui trattasi; 

 deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 08/02/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, concernente l’approvazione del progetto definitivo dei lavori di cui trattasi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

 deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 07/07/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, concernente l’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi; 

visto: 

- l’articolo 192 del d.lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- che prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le 
Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 

considerato che l’importo dell’affidamento in oggetto, pari a € 168.970,92 (compresi oneri 
della sicurezza e di discarica non soggetti a ribasso), risulta rientrare nella fascia di lavori 
di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro; 

ritenuto di individuare quale sistema di scelta del contraente quello indicato all’articolo 36 
comma 2 lettera c) del d.lgs. 50/2016, che prevede l’affidamento mediante la procedura 
negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;  

preso atto della volontà espressa dall’Amministrazione Comunale di provvedere in tempi 
brevi alla realizzazione dei lavori di realizzazione di un nuovo parcheggio in localita’ Les 
Fleurs [CUP. B71B18000390004 – CIG. 8928320ABC], al fine di provvedere ad 
aumentare le dotazioni infrastrutturali stradali del Comune; 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 78 in data 07/07/2021 di approvazione dei 
seguenti elaborati: 

01_RELAZIONE TECNICA; 

02_PLANIMETRIE INQUADRAMENTO GENERALE; 

03_PLANIMETRIE DI RILIEVO INTERFRENZE E DOCUMENTAZIONE 
FOTOGRAFICA; 

04_PLANIMETRIA DI PROGETTO; 

05_PROFILO LONGITUDINALE; 

06_SEZIONI; 

07_PARTICOLARI COSTRUTTIVI; 

08_RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE; 

09_RELAZIONE SUI MATERIALI; 

10_PIANO DI MANUTENZIONE; 

11_TAVOLE CARPENTERIE E ARMATURE; 

12_IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE; 

12_PLANIMETRIE PROGETTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE; 

13_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

14_ANALISI PREZZI; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

15_ELENCO PREZZI; 

16_CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO_PARTE AMMINISTRATIVA; 

16_CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO_PARTE TECNICA; 

17_PIANO DI MANUTENZIONE; 

18_PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 

19_APPENDICE COVID-19; 

20_FASCICOLO DELL’OPERA; 

ritenuto di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 95 e dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016 ovvero, nel caso in cui 
le offerte ammesse risultino pari o superiori a cinque, si procederà con l’esclusione 
automatica di cui all’articolo 97 commi 2, 2 bis e 2 ter del Decreto Legislativo n. 50/2016 
come indicato dal decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, la stazione appaltante non procederà 
alla verifica della soglia di anomalia; 

ritenuto di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori 
economici di cui all’art. 83, comma 1 del d.lgs. 50/2016, l’attestazione SOA nella categoria 
OG3 “strade, autostrade ponti ecc.” classifica I” 

di dare avvio alla procedura di affidamento dei lavori di realizzazione dei lavori di 
realizzazione di un nuovo parcheggio in localita’ Les Fleurs [CUP. B71B18000390004 – 
CIG. 8928320ABC] provvedendo ai sensi dell’articolo 13 della Legge regionale 11 febbraio 
2020 n. 3 a richiedere alla stazione unica appaltante regionale (SUA VdA) l’elenco degli 
operatori economici da invitare alla procedura di gara; 

di prendere atto che sulla base del capitolato speciale d’appalto approvati con 
deliberazione della Giunta comunale n. 78 in data 07/07/2021 l’importo netto dei lavori 
soggetto a ribasso risulta pari a euro 141.528,40 a cui vanno aggiunti euro 7.558,66 per 
costi della sicurezza, euro 1.732,03 per oneri di discarica e euro 2.790,84 quali lavorazioni 
in economia non soggetti a ribasso per un importo complessivo a base di gara pari a euro 
153.609,93; 

visti:  

- l’articolo 46 comma 3 e l’articolo 59 “Procedure contrattuali” della Legge Regionale 7 
dicembre 1998 n. 54; 

- il d.lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5/05/2009 n. 42) così come modificato dal d.lgs. 126 del 
10/08/2014; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente articolo 17 ter al d.p.r. 633/1972, che ha previsto un nuovo meccanismo di 
assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del 
quale l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo 
pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario; 

in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998, compete ai 
responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 2 febbraio 2021, esecutiva ai sensi 
di legge, concernente l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, e 
del D.U.P.S. (Documento Unico di programmazione Semplificato) per il triennio 
2021/2023, come da ultimo aggiornati con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 
16/09/2021; 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 2 febbraio 2021, esecutiva ai sensi 
di legge, relativa all’assegnazione delle quote di bilancio per il triennio finanziario 
2021/2023, ai sensi dell'art. 46 comma 5 della l.r. 7/12/1998 n. 54 ed art. 169 del d. lgs. 
267/2000, come da ultimo aggiornata con deliberazione della Giunta comunale n. 104 del 
20/09/2021;  

richiamato il decreto del Sindaco prot.n. 4888 del 5/05/2021 avente per oggetto 
“Conferimento dell’incarico di Segretario alla Dott.ssa Josette GRIMOD con decorrenza 
dal 6/05/2021 dei Comuni convenzionati di Gressan e di Jovençan”; 

richiamato il decreto del Sindaco n. 7368 del 01/07/2021 avente per oggetto "Nomina dei 
Responsabili degli Uffici unici associati dei Comuni di Gressan e Jovençan per il triennio 
2021/2023”; 

visto l'art. 29 dello statuto comunale; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

attestata la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio finanziario;  

D E T E R M I N A 

1. di dare avvio alla procedura di affidamento dei lavori di realizzazione dei 
realizzazione di un nuovo parcheggio in localita’ Les Fleurs [CUP. 
B71B18000390004 – CIG. 8928320ABC] con l’invio della richiesta alla stazione 
unica appaltante regionale (SUA VdA) dell’elenco degli operatori economici, 
necessario al fine di selezionare gli operatori economici da invitare alla successiva 
procedura negoziata; 

2. di stabilire che successivamente alla comunicazione degli operatori economici 
selezionati da parte della stazione unica appaltante regionale (SUA VdA), si 
procederà all’affidamento dei lavori di realizzazione di un nuovo parcheggio in 
localita’ Les Fleurs [CUP. B71B18000390004 – CIG. 8928320ABC] tramite 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera c), del d.lgs. 50/2016. 

3. di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata sulla base del criterio del 
prezzo più basso ai sensi del combinato disposto dell’art. 95 e dell’art. 97 del d.lgs. 
50/2016 ovvero, nel caso in cui le offerte ammesse risultino pari o superiori a 
cinque, si procederà con l’esclusione automatica di cui all’articolo 97 commi 2, 2 bis 
e 2 ter del decreto legislativo n. 50/2016 come indicato dal decreto legge 16 luglio 
2020 n. 76, la stazione appaltante non procederà alla verifica della soglia di 
anomalia; 

4. di stabilire che i documenti di gara da approvare e necessari per la partecipazione 
alla successiva procedura negoziata di cui all’articolo 36 comma 2 lettera c) 
sopraindicata sono i seguenti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

 Lettera di invito; 

 Istanza di partecipazione (mod. A); 

 Modello dichiarazione (DGUE) (mod. B); 

 Modello dichiarazione integrativa (DGUE) (mod. B1); 

 Modelli Avvalimento (mod. C – C1) 

 Modello Offerta Economica (mod. D); 

5. di approvare i documenti sopraindicati redatti dal responsabile del procedimento, 
nominato Geom. Massimo Oro; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

Determinazione n. 279 del 07/10/2021  

Il Responsabile dell'istruttoria IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Michela CHIERICATO F.to Geom. Massimo ORO 

 

SPAZIO RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Anno Imp/sub Voce Cap. Art. Importo impegno 

                                    

Gressan, lì _________________________ 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to * 

 

Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 12 della legge 

regionale 23 luglio 2010, n. 25, in data _______________ e vi rimarrà affissa per la durata 

di 15 giorni consecutivi. 

Gressan, lì __________ IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott.ssa Josette GRIMOD 

 

Pubblicazioni ai sensi del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

ART. 23 – Storico:   lavori, forniture e servizi   accordi con privati o PA  
    X altro 

 ART. 15 – Incarichi 

 ARTT. 26 e 27 – Contributi 

 ART. 37 – Lavori, Servizi e Forniture  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Gressan, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Josette GRIMOD 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

 


